calamitatibus  ex  voragine  ignis  gravissime  anno  superiori  afflicte  de 
alicujus  subventionis  auxilio  providere  cunctis  Christifidelibus  utriusque 
sexus  vere  penitentibus  et  confcssis  civitatum  et  dyoceseum  predictarum 

et  aliis  quomodolibet  inibi  commorautibus  necnon  ad  eas  animo  con- 
sequendi  infrascripta  undecunque  confluentibus,  qui  tempore  triennii  aliquo 

die  Quadragesime  aliquas  ecclesias  seu  loca  ad  hoc  per  nos  aut  depu- 
tandos  seu  subdelegandos  a  nobis  devote  visitantibus  in  subsidium  et 

relevamen  gravissimorum  onerura  et  irapensarum  circa  restaurationem 
trium  turrium  et  undecim  campanarum  et  aliorum  preciosorum  exustorum 

fabrice  prefate  ecclesie  nostre  incumbentium  manus  adiutrices  juxta 

tenorem  litterarum  apostolicarum  aut  nostrum  vel  pro  tempore  depu- 
tatorum   seu   subdelegatorum    nostrorum   dictamen  porrexerint,  ultra  ple- 
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nissimas  peccatorum  remissiones  et  indulgencias  sacratissimi  Jubilei  etiam 

centesimi  multas  alias  saluberrimas  facultates,  gratias  et  indulta  tarn  pro 

vivis  quam  det'unctis  de  plenitudine  ac  potestate  Sedis  apostolice  graeiose 
concessit,  et  nos  cum  facultate  alios  deputandi  et  subdelegandi  com- 
missarios  et  executores  constituit  aliaque  fieri  voluit  et  mandavit,  prout 

in  literis  apostolicis  sub  dato  Rome  apud  S.  Petrum  a.  i.  d.  1512  14  kal. 

Octobris  pontif.  sui  a.  9.  graeiose  confectis  .  .  .  plenius  continetur.«  Con- 
stituimus  .  .  vener.  et  nobiles  dominos  Matheura  de  Bubenhofen  et 

Georium  Vergenhanns  utriusque  juris  doctorem  concanonicos  nostros  in 

nostros  per  civitatem  et  dyocesim  Constantiensem  commissarios,  dantes 

>;eisdem  ac  cuilibet  eorum  insolidum  .  .  .  potestatem  .  .  per  dictam  civi- 
tatem et  dyocesim  .  .  in  omnibus  et  singulis  ecclesiis  monasteriis  et 

cappelUs  durante  triennio  tempore  Quadragesime  cujuslibet  ....  ubi 

quando  et  quotiens  ipsis  .  .  visum  fuerit  sanctissimas  indulgentias  .  .  . 

cum  erectione  ymaginis  gloriose  virginis  Marie  in  favorem  fabrice  nostre 

.  .  publicandi  et  prosequendi,  et  ut  super  cistas  vel  capsas  in  locis  pre- 
dictis  pro  elemosinarum  Christi  fidelium  collectione  et  conservatione 

collocandi  duas  vero  diversas  claves  pro  singulis  cistis  .  .  .  ordinandi, 

quarum  unam  nomine  nostro  unus  et  alium  .  .  nomine  fabrice  .  .  alter  com- 
missariorum  predictonmi  vel  .  .  subdelegandi  .  .  seorsim  in  firma  custodia 

penes  se  habeant,  ita  tarnen  quod  cistas  .  .  .  absque  speciali  nostro  et 

procuratorum  fabrice  nostre  prefate  mandato  etiam  finito  tempore  Quadra- 
gesime nuUatenus  presumant  apperire  .  .  .«  Verbot  aller  andern  Ablässe 

während  des  Trienniums.  Zu  Predigern ,  Beichtvätern  usw.  dürfen  die 

Kommissare  Weltgeistliche  und  Mönche  annehmen.  Das  Kapitel  behält 

sich  das  Recht  vor,  dieses  Mandat  zu  widerrufen.  Die  Subdelegati 

müssen  den  Delegati  den  Eid  leisten,  quodque  pro  reverencia  sancte 

Sedis  prefate  et  utilitate  negotii  sepedicti  dictis  commissariis  ....  post 

finem  cujuslibet  quadragesime  durante  triennio  .  .  de  indulgenciarum  .  . 

obventionibus  .  .  ,  justam  cum  effectu  faciant  et  reddant  rationem  ac 

omnia  et  singula  collecta  hujusmodi  in  usum  fabrice  predicte  per  nos 

convertenda  necessariis  tamen  deductis  oneribus  et  expensis  pro  tempore 

bona  fide  presentabunt«.  Constantie  in  loco  nostro  capitulari  solito 

et  consueto  1513  ind.  1.  18.  mensis  Februarii  s.  d.  n.  Julii  pape  IL 
anno  10. 

35.    Instruktion  für  die  Ausführung  des  Konstanzer  Ablasses.     1513. 

Druck  ohne  Amjahe  von  Ort,  Zeit  und  Drucker  im  Besitze  des  Generallandes- 
archives  in  Karlsruhe.  Da  der  Inhalt  der  übrigens  sehr  stark  untereinander  ver- 

wandten InstruJdionen  vorwiegend  theologisch  ist,  gebe  ich  einige  Stellen  im  Auszüge, 
ijin  zweites  Eaxmplar  ist  in  einem  Sammelbande  der  Münchener  Staatsbibliothek.  Faulus 
in  Bist.  Jahrb.  16,  39. 
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Blatt  1.     Instructio  Summaria  |  pro    executione  negocii  indulgenciarum  | 
Sanctissimi  Jubilei  in  tauorem  |  fabrice  Ecclesie  Constantiensis  | 
concessarum. 

1 ' .  her. 
Blatt  2.     Instructio  Sumaria. 

Überschriften:  Sub  quibus  penis  debeant  infrascripta  observari. 
Que  loca  ad  prosecutionem  indulgentiarura  sint  deputanda. 

In  primis  indulgentiarum  hujusniodi  prosecutio  fiat  in  Constantiensis, 
Augustensis,  Argentinensis  et  Curiensis  civitatum  cathedralibus  eeclesiis 

et  extra  easdem  civitates  infra  earundem  dioceses  in  eeclesiis  collegiatis 
et  parochialibus  opidorum  et  locorum,  in  quibus  coramoratur  populi 
multitudo  seu  ad  illa  ex  aliis  vicinis  locis  commode  confluit  et  co[)ia 
sacerdotum  haberi  poterit,  que  loca  per  congruam  instantiam  ab  invicem 
sint  remota. 

Qui  sint  deputandi  in  vicecommissarios,  poenitentiarios  et  confessores. 
Et  de  prestanda  ac  recipienda  fide  a  quolibet. 

Item  Commissarii  nostri  in  eisdem  oppidis  ac  locis  vicecommissarios 

unum  vel  duos  aut  plures  deputent:  presertim  Prelatos  aut  rectores  Ec- 
clesiarum  seu  predicatores.  Et  si  in  eisdem  oppidis  sint  monasteria  men- 
dicantium,  unum  ex  Prioribus  Guardianis  seu  lectoribus  si  expediens 
videbitur  adjungant.  Prefati  vero  vicecommissarii  in  confessores  eligant 
viros  doctos  et  in  audiendis  confessionibus  peritos  seculares  et  reguläres 
probate  vite  et  laudabilis  conversationis  decenter  vestitos  et  ad  curam 

animarum  per  locorum  ordinarios  et  si  reguläres  fuerint  per  eorum  su- 
periores  admissos,  de  quo  primitus  tidem  faciant,  inter  quos  duos  tres 
aut  quatuor  seu  tot  quot  sufficiant  in  maiores  penitentiarios  proficiant. 
Et  tarn  vicecommissarii  quam  confessores  huiusmodi  fide  data  loco  prestiti 
iuramenti  videlicet  vicecommissarii  in  manus  unius  commissariorum  seu 

alter  in  alterius,  confessores  vero  in  vicecommissariorum  manus  pro- 
mittant,  quod  negotii  huiusmodi  profectum  et  utiiitatem  pro  nosse  et 
posse  promovebunt  et  prosequantur  iuxta  modum  et  formam  tam  in 

litteris  apostolicis  quam  processu  huiusmodi  contentis  nee  propter  priva- 
tum commodum  illis  in  toto  vel  in  parte  contraveniant.  Et  ultra  prae- 

missa  penitentiarii  et  confessores  singuli  promittant,  quod  nullam  oblatio- 
nem  seu  contributionem  capsis  imponendam  a  filiis  confessionis  seu  alias 

privatim  attingant,  sublevent  vel  usurpent,  quinimmo  eosdem  exhortari 
velint  ad  imponendum  capsis  predictis  propriis  nianibus  et  si  impediti 
fuerint  per  medias  fideles  personas  contributiones  predictas,  nee  eisdem 
confitentibus  iniungant  ad  contribuendum  pro  legendis  missis  seu  ad 

({uevis  alia  pietatis  opera,  ne  contributiones  ad  tam  necessariura  opus 
propterea  minuantur  neque  pro  audiendis  confessionibus  aliquid  exigant 
sed  contenti  existant,  si  quid  sponte  eis  offcratur. 
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De  institutione  predicatorum  et  quod  et  quibus  diebus  et  de  qua 

niateria  predieare  debeant. 

Insuper  prefati  commissarii  ac  vicecommissarii  respective  in  propriis 
personis  si  commode  possint,  alioquin  de  uno  vel  de  duobus  doctis  ac 

devotis  predicatoribus  populo  acceptis  provideant,  qui  si'ngulis  diebus 
Q.uadragesime  vel  saltem  Dominicis  et  festivis  ac  Lune,  Mercurii  et 
Veneris  diebus  in  ecclesiis  predictis  per  sonum  campane  utriusque  sexus 
christifidelibus  ad  horam  congruentem  convocatis  sermones  faciant  et 
inter  alia  distinctioni  et  declarationi  articulorum  ac  numeri  quantitatis 
fructus  et  necessitatis  gratiarum  et  facultatum  Bulle  apostolice  insistant 

ac  christilideles  exhortentur  ad  consequendas  indulgentias,  gratias  et  in- 
dulta  pro  tarn  mediocri  contributione  ad  tarn  necessarium  opus.  Curentque 
predieare  inter  alia  de  apostolice  potestatis  institutione  precellentia  officio 
et  auctoritate  et  de  inexcusabili  obligatione  quorumcunque  fidelium  ad 

obediendum  dicte  potestati,  de  sacre  fidei  misteriis,  de  contritione,  con- 
fessione,  peccatorum  venia  et  remissione  ac  penitentia  salutari.  Preterea 
de  calamitatibus  ecclesie  Constantiensis  anno  superiori  ex  voragine  ignis 
passis,  dum  tres  eminentissime  turres  eidem  ecclesie  contigue  cum  multis 

campanis  prestantissimis  et  aliis  rebus  fabrice  combuste  fuerunt  horren- 
dum  dictu  horribilius  visu.  De  exilitate  facultatum  fabrice,  que  ultra 

pias  christifidelium  subventiones  parum  in  fixis  habet  pro  ordinarioque 

non  vix  suppetant.  Item  de  cultu  divino,  qui  laudabiliter  in  eadem 
ecclesia  peragitur.  Deque  inestimabili  thesauro  reliquiarum  sancte  crucis 

ac  corporum  sancti  Pelagii  martiris  et  sancti  Conradi  pontificis  et  con- 
fessoris,  patronorum  eiusdem  ecclesie,  et  multis  aliis  reliquiis,  que  inibi 
in  maxima  veneratione  tenentur.  Demum  quod  ex  proventibus  fabrice 

damna  illata  circa  turres  et  campanas  ullo  unquam  tempore  possent  re- 
parari,  nisi  prefatus  dominus  noster  Papa  ex  visceribus  misericordie  in- 

dulgentias huiusmodi  cum  tot  et  tantis  facultatibus  et  gratiis  inauditis  et 
ante  hec  nunquam  visis  in  sublevamen  onerum  predictorum  concessisset, 

Preterea  predicatores  prefati  illorum  vesaniam,  qui  diabolo  suggerente 

falso  criminantur  nimiam  liujusmodi  indulgentiarum  frequentiam  ac  prop- 
terea  rerum  privatarum  et  publicarum  attenuationem.  Necnon  abusum 
seu  dissipationem  collectarum  priorum  cum  similibus  per  rationes  et 

exempla  confutare  curent.  Et  crebro  summarie  gratias  et  facultates  pre- 
dictas  ac  inhibitiones  et  mandata  apostolica  de  nil  exigendo  etc  ac  sus- 
pensionem  omnium  aliarum  plenissarum  indulgentiarum  et  sancti  Spiritus, 
sancti  Johannis  Jerosolomitani  et  ordinis  Theutonicorum  ac  confessio- 

nalium  sub  gravissimis  censuris  et  penis  reiterare  studeant  et  christi- 
fideles  indulgentias  gratias  et  facultates  hujusmodi  cupientes  consequi 

muneantur,  ut  ad  capsas  deputatas  propriis  manibus  contributiones  im- 
ponant  neque  erubescant  in  conspectu  hominum  bene  agere.    Verum  im- 
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peditis  liceat  per  aliorum  fide  dignorum  manus  contributiones  ad  capsas 

mandare  et  quod  huiusmodi  irapositionem  non  differant.  Preterea  con- 
triti  confessi  et  absolut!  volentes  sacraraento  eucharistie  communicare 

possint  iuxta  consilium  confessoris  ex  manibus  eiusdem  vel  alterius 

sacerdotis  in  eisdem  ecclesiis  deputati  vel  in  sua  parochiali  ecclesia  cum 
debita  devotione  et  reverentia  recipere.  Denium  prefati  predicatores  in 
singulis  sermonibus  iniungant  populo  semel  oracionem  dominicam  cum 

salutatione  angelica  devote  orare  pro  pace  et  tranquillitate  universalis 
ecclesie  et  pro  conversione  omnium  peccatorum  ad  veram  contritionemj 
perfectam  confessionem  et  debitam  satisfactionem. 

De  modo  et  forma  intronisandi  indulgentias  ac  de  requisitis  et 
custodia  clavium. 

Item  fiat  intronisatio  indulgentiarum  cum  exquisita  diligentia  et 
solennitate  in  singulis  ecclesiis  ita,  quod  primitus  salutentur  ecclesiarum 

Prelati,  capitula  seu  rectores  et  magistratus  seculares  pro  favoribus  opor- 
tunis.  Deinde  aptetur  tabula  ad  instar  altaris ,  cooperiatur  cum  tela 

nigra  vel  alterius  coloris,  super  qua  erigatur  imago  beate  virginis  ves- 
pertina  et  candelabra  apponantur  cum  candelis  et  ad  minus  durantibus 
ofiiciis  divinis  super  tabula  ponantur  reliquie  potiores  videlicet  capita  etc. 
aut  in  alia  forma.  Similiter  capsa  ad  minus  duabus  clavibus  distinctis 
serata  apponatur  ante  tabulam,  in  qua  contributiones  imponantur  et  unam 
clavium  nomine  decani  et  capituli  unus  vicecommissariorum  et  alteram 
clavium  alter  vicecommissariorum  nomine  procuratorum  fabrice  prefate 
custodiant  neque  capsam  aperiri  presumant  absque  speciali  mandato  nostro, 
sed  finita  quadragesima  et  sublatis  indulgentiis  capsa  serata  ad  sacrarium 

vel  alium  locum  tutum  deponatur,  quousque  pecunias  easdem  sublevari 
mandaverimus 

Quo   tempore   fieri    debeat   intronisatio    et   per   quem    in  quo  loco 
ac  de  cerimoniis  observandis. 

Item    intronisatio    huiusmodi    fiat    in    singulis    ecclesiis   Dominica  In- 
vocavit,  si  commode  fieri  poterit,  alioquin  diebus  sequentibus  precedenti 
intimatione  in  locis  etiam  circumvicinis.    Et  in  ecclesiarum  principalium, 

in  quibus  fiat  prosecutio,  et  in  sex  aliarum  ecclesiarum  circumvicinarum 

'  si    tot    inibi    existant,    valvis    alioquin  in  capellis  seu  altaribus  affigantur 
respective    iraagines    Septem    ecclesiarum  Urbis    cum    armis    pontificis   et 
copie  BuUarum    una    cum  Summario.     Similiter  in  ecclesia   principali  ad 
Septem    altaria    Septem    ecclesias  Urbis  representantia  affigantur  imagines 

cum  armis  pontificis  mediocres.    Et  deputentur  pro  penitcntiariis  ac  con- 
fessoribus  sedes  ab  invicem  adeo  distantes,   ut  confitentes  a  nullo  impediti 

quiete    valeant    confiteri.     Et   super  qualibet    sede   arma    pontificis  parva 
ac  nomen    et   cognomen   penitentiarii   seu  confessoris  affigantur.     Et  pro 
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eisdem  baculi  albi  (]uos  in  raanibus  gestabunt  aptentur.  Adveniente  vero 

dominica  seu  abo  die  antea  clero  et  raagistratibus  ac  populo  ad  inter- 
essendum  invitatur  mane  ante  horam  officii  missarum.  Prelati  majores 

seu  Commissarii  aiit  vicecommissarii  ornamentis  melioribus  induti  ac  peni- 
tentiarii  et  confessores  in  una  sex  eeclesiarum ,  in  qua  Bulla  seu  eins 

transsumptum  super  altare  maiori  ponatur,  expectent  clerum  et  populum 
ex  principali  ecclesia  in  processione  venientem,  quibus  advenientibus  et 
clero  chorum  intrante,  Responsoria,  Antiphone,  Versiculi  et  orationes 

prout  in  fine  habetur  cantentur  et  baculi  albi  penitentiariis  et  confessori- 
bus  assignentur  et  decantatis  responsoriis  antiphonis  versiculis  et  ora- 
tionibus  duo  vexilla  duobus  principalioribus  loci  illius  ad  deferenduia 

ante  bullam  seu  transsumptum  assignentur  ac  feratur  bulla  seu  trans- 
sumptum ad  ecclesiam  principalem  precedentibus  immediate  penitentiariis 

et  confessoribus  cum  baculis  et  a  quolibet  latere  uno  prelatorum  seu 

magistratu,  subsequente  populo.  Et  cum  ad  ecclesiam  principalem  deven- 
tum  fuerit,  Bulla  seu  transsumptum  super  altare  vel  tabula  cooperta  ante 
imaginem  beate  virginis  ponatur  cantantibus  alternatim  et  in  organis 
sonantibus  Te  Deum  laudamus  et  aliis,  prout  in  fine  continetur,  quibus 
finitis  Summum  officium  decantetur,  quo  finito  Bulla  seu  transsumptum 
custodiatur.  Volumus  tamen  et  discretioni  commissariorum  et  ab  eis  pro 

tempore  deputatorum  committimus ,  ut  modo  et  forma  premissis  in  ali- 
quibus  locis  intronisatio  fieri  coramode  non  possit  et  devotio  populi  non 
detrahatur,  processione  dumtaxat  circum  principalem  ecclesiam  observata 
indulgentie  intronisentur. 

De  loco  et  modo  audiendi  confessiones  et  consultandi  super  casi- 
bus  dubiis. 

Item  penitentiarii  et  confessores  extra  ecclesias,  in  quibus  deputati 

fuerint,  non  audiant  confessiones  cuiuscunque  volentis  confiteri  ad  conse- 
quendum  indulgentias  nisi  magnorum  prelatorum  aut  ducum  comitum 
baronum  et  aliorum  magnorum  nobilium  in  aliqua  ex  septem  ecclesiis  vel 
alio  loco  honesto  aut  personarum  infirmitate  seu  alia  legitima  causa 

prepeditarum,  que  commode  principalem  ecclesiam  personaliter  non  po- 
terunt  accedere.  Insuper  mulieres  minas  maritorum  metuentes,  ut  sepis- 
sime  in  preteritis  indulgentiis  auditum  est.  Supradictis  coniungimus  et 
quociens  contigerit  penitenciariis  et  confessoribus  aliquos  casus  dubios  in 

confessionibus  occurrere,  illorum  decisionem  ac  (!)  commissariis  seu  vice- 
commissariis  postulent,  qui  consilio  aliorum  penitentiariorum  prehabito 

prout  eis  vel  maiori  parti  expediens  videbitur  decidant  nee  prefati  peni- 
tentiarii et  confessores  se  quoquo  modo  intromittant  de  absolutionibus 

et  dispensationibus  in  foro  contentioso  vel  de  aliis  casibus  ac  votis  in 
Bulla  non  contentis. 
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De  facultate  absolvendi  quatuor  casibus  exceptis  et  de  restitutione 
quü  ad  forum  conscientie  tantuni. 

item  pcnitentiarii  maiores  et  minores  respective  poterunt  absolvere 
confitentes  ab  omnibus  peccatis  excessibus  criminibus  et  delictis  quan- 
tumeunque  gravibus  etiam  propter  que  sedos  apostolica  merito  consulenda 

foret,  necnon  a  quibuscunque  exeommunicationis  suspensionis  et  inter- 
dicti  sentenciis  a  iure  vel  ab  homine  inflictis  in  foro  conscientie,  quattuor 
casibus  dumtaxat  exceptis:  Primus  delatio  aluminum  sancte  Cruciate 

contra  prohibitionem  camere  apostolice  a  partibus  infidelium  aut  illorum 
venditio.  Secundus  prohibitio  devolutionis  causarum  ad  Romanam  curiam. 

Tercius  scisma  seu  conspiratio  in  personam  Romane  (!)  pontiticis  aut 
statum  sancte  Romane  ecclesie.  Et  quartus  transgressio  inhibitionum  et 

mandatorum  in  literis  indulgentiarum  huiusmodi  contentorum,  quos  (arti- 
culo  mortis  dumtaxat  excepto  et  debita  satisfactione  previa)  pontifex  sibi 
et  successoribus  suis  reservavit.  Quare  pensatis  hujusmodi  casibus  cum 

matura  discussione  peccatorum  et  circumstantiarum  aggravantium  con- 
fessiones  audiant  obicem  gracia  dei  quantum  poterunt  removentes  ac 

proposita  districtione  et  fructu  gratiarum  et  facultatum  predictarum  con- 
Htentes  incitare  curent  ad  illarum  redemptionem,  Insuper  abstineant  de 
absolutione  censurarum  ab  homine  latarum  nisi  in  dicto  foro  conscientie 

ad  effectum  dumtaxat  consequendas  indulgentias  et  gratias  huiusmodi, 

recepta  ab  excommunicatis  cautione  juratoria,  quod  infra  terminum  com- 
petentem  parti  lese  vel  cui  obligantur  in  aliquo  debito  si  nondum  satis- 
fecerunt  et  poterunt  satisfaciant  excommunicatorique  se  presentabunt 
suis  mandatis  obtemperaturi  pro  viribus. 

Restrictio  facultatum  quo  ad  minores  penitentiarios  et  confessores. 

Auszug.  Item  ut  penitentiarii  minores  nequaquam  sine  special! 
commissione  se  intromittant  de  comniutatione  votorum  maiorum  puta  ad 

limina  apostolorum  .  .  necnon  de  commutatione  aliorum  votorum,  quorura 
expense  .  .  ascendunt  viginti  fl.  Rhenen.  Similiter  de  compositione  super 

bonis  male  etiam  usuraria  vel  symoniaca  pravitate  quomodolibet  acqui- 
sitis  .  .  .  necnon  cum  detentoribus  bonorum  ecclesiasticorum  .  .  quorura 
summa  .  .  ascendit  20  similes  fl.  Preterea  abstineant  dispensare  super 

quavis  irregularitate  ....  Necnon  presbitericidas  paricidas  ....  necnon 

magos,  augures  .  .  .  quos  omnes  .  .  remittant  ad  commissarium  aut  vice- 
commissarium  seu  aliquem  penitentiarium  maiorem.  Quod  si  huiusmodi 

personas  sine  magno  periculo  non  possint  remittere,  tunc  ipsi  penitentiarii 
.  .  prefatos  commissarium  .  .  accedant,  eisdem  casus  huiusmodi  diligenter 
exposituri  et  facultatem  pro  hac  vice  .  ,  pctituri.  Nee  aliquam  personam 
eis  coniitentem  .  .  deserant  inconsolatam   
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Modus  injungendi  penitentias  tarn  privatas  quam  publicas  et  com- 
mutandi  easdem. 

[Item    ut    prefati  penitentiarii    .    .    .    Öffentliche   Bufse    für   schwere, 

öffentliche  Sünder:  Ordnung  dafür.] 

Cura  et  forma  adhibenda  in  absolvendo. 

[Form  der  Absolutio.  .  .  te  absolvo  primo  a  sententiis  .  .  deinde  a 

commissis  per  te  excessibus  .  .  .  peccatis  quibuslibet  ...  et  eadem  auc- 
toritate  apostolica  concedo  et  elargior  tibi  plenissimam  omnium  peccatorum 
tuorum  veniam  et  remissionem  ac  cum  altissimo  reconciliationem  et  sacra- 

tissimi  Jubilei  etiam  centesimi  et  singulas  alias  indulgentias  in  litteris 

apostoHcis  contentas.     In  nomine  .  .  .  Amen. 
Abänderung  dieser  Formel  für  bestimmte  Fülle.] 

Distinctio  quatuor  gratiarum  et  facultatum. 

Item  ut  commissarii  vieecommissarii  .  .  .  provideant,  quod  manante 
Petri  privilegio  ex  ipsius  equitate  feratur  iuditium  et  attente  considerent, 
quod  in  presentiarum  cuilibet  devoto  ofFeruntur  quatuor  maxime  gratie 
ita  inter  se  distincte,  quod  quelibet  earum  possit  absque  alia  seorsum 
obtineri.  Quarum  prima  et  summa  existit  plenissima  peccatorum  remissio 

cum  aliis  gratiis  ratione  sacri  Jubilei  etiam  centesimi  ac  septem  basili- 
carum  alme  Urbis  et  extra  eam  necnon  proficiscentium  ad  recuperationem 
terre  sancte  et  ad  expugnationem  perfidissimorum  Paganorum  Turcorum 
et  scismaticorum  et  aliorum  sacre  orthodoxe  lidei  catholice  et  dominice 

crucis  hostium  pro  viventibus  tantum.  Secunda  est  suffragium  plenissime 

remissionis  predicte  in  totalem  penarum  purgatorii  relaxationem  pro  de- 
functis  tantum.  Tercia  est  maxima  confraternitas  ratione  generalis  ac 

per]3etue  participationis  omnium  bonorum  spiritualium  tocius  universalis 
ecclesie  militantis  tarn  pro  vi  vis  quam  pro  defunctis.  Et  quarta  est 
uberrimum  confessionale  cum  indulto  pociundi  absolutionem  etiam  in 
casibus  reservatis  et  commutatione  votorum,  necnon  alia  plenissima 

peccatorum  remissione  semel  in  vita  et  tociens  quociens  in  mortis  arti- 
culo  iterum  pro  viventibus  ad  vitam  ipsorum  duraturis.  Preterea  quod 
hie  supererogantur  multe  et  varie  facultates,  quibus  simul  et  fidelium 

saluti  et  prefate  fabrice  Constantiensis  ecclesie  subsidio  liberalius  consuli- 

tur,  in  textu  Bulle  specialiter  expresse  ac  supra  memorate  puta  absolutio- 
nem commutationem  .  .  .  cum  similibus.  In  super  quod  unaqueque  gra- 

tiarum et  facultatum  saltem  maiorum  premissarum  specialem  requirit 
operis  utilitatem  et  quod  pro  prima  gratia  principali  videlicet  Jubilei  et 
indulgentiarum  consequenda  generaliter  preexigitur  vera  cordis  contritio 
et  oris  confessio  de  peccatis  necnon  et  unus  vel  alius  illorum  modorum 

subveniendi  fabrice  predicte  adimpleatur,  qui  in  Bulla  exprimuntur,  qui 

in  speciali  duo  requirit  simul  Christifidelibus  civitatum  et  diocesium  pre- 
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dictarum  et  illuc  confluentium  in  eis  facilia  et  possibilia  videlicet  per- 
sonalem ecclesiarum  visitatioiiem  et  realem  elemosine  contributionem  seu 

in  huiusmodi  recompensam  aliud  opus  j>ietatis  in  literis  apostolicis  desig- 
natum  iuxta  moderamen  commissarii  vicecommissarii  seu  confessoris  hie 

etiam  subsequen. 

Modus  deputandi  ac  visitandi  septem  ecclesias  vel  altaria  pro 

prima  gratia  principali. 

Besuch  der  7  Kirchen^  pro  debilibus  ac  impotentibus  der  7.  Altäre. 

7  Tage.  Gebete,  salvo  tarnen  quod  penitenciarii  .  .  personis  id  petentibus 

ita  possint  abbreviare  ut  undecunque  confluentes  ad  minus  una  et  in- 
habitatores  predicti  tribus  diebus  dumtaxat  sicut  prefertur  visitando  ab 

ulterioribus  visitationibus  sint  excusati,  dummodo  pro  visitatione  cuius- 
libet  ecclesie  seu  capelle  aut  altaris  obmissa  respective  sexagesimam 

partem  unius  floreni  Rhen.  aurei  ad  capsam  dicti  Jubilei  cum  effectu 
transmiserint. 

Am  Rande  von  gleichzeitiger  Hand:  ad  quam  taxam  nullus  astringatur, 
sed  committatur  voluntati  contitentis. 

Taxe  contributionum  fiendarum  pro  prima  gratia  principali. 

Item  ut  quantum  ad  realem  elemosine  contributionem  pro  Jubilei 

et  basilicarum  septem  et  aliarum  indulgentiarum  gratia  consequenda  cui- 
libet  pro  se  et  uxore  tantam  contributionem  seu  oblationem  in  pecunia 

numorata  imponat  ad  capsam,  quantum  per  unam  ebdomadam  integram 
in  domo  habitationis  sue  pro  ipsorum  et  familie  eorum  victu  consueverit 

exponere,  que  expense  per  commissarium,  vicecommissarium,  penitentiarios 
seu  confessores  secundum  conditionem  personarum  moderentur,  habentes 

respectum  ad  mechanicos  et  similes  personas,  qui  habent  raagnam  familiam, 

non  secundum  eorum  facultates  sed  ut  ex  familie  hujusmodi  opera  ne- 
cessaria  adcjuirant,  qui  non  obligentur  ad  contributionem  secundum  quanti- 
tatem  familie.  Simili  modo  qui  habent  magnam  sobolem.  Verum  private 

et  singulares  persone  puta  famuli  et  famule  tantum  contribuant,  quantum 

salarii  per  unum  integrum  vel  saltem  medium  mensem  aut  tempus  ar- 
biträr! um  per  penitentiarium  seu  confessorem  deservire  solent.  Necnon 

omnes  alii  qui  lapides  saxa  ligna  et  alia  ad  constructuram  turrium  .  .  . 
necessaria  donaverint,  inciderint  vel  adduxerint  aut  per  se  .  .  diebus 

sex  .  .  consti'uendo  propriis  suraptibus  laboraverint,  seu  es  stannum  cuprum 
calibem  ferrum  plumbum  et  alia  genera  metallorum  ac  conflandum  cam- 
panas  ac  construendum  turres  opportuna  valoris  .  .  per  septimanam  pro 
victu  .  .  .  dederint  Episcopi  vero  Abbates,  Prepositi  .  .  .  beneiicia 
magni  valoris  obtinentes,  necnon  Duces,  ̂ larchiones,  Comites  barones 

nobiles  prefecti  officiales  mercatores   et  cives  multum  abundantes  haben- 
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tes  respectum  ad  eorum  facultates  iuxta  dictamen  rationis  secundum  cu- 
juslibet  ipsorum  magnificentiam  et  liberalitatem  penitentiariorum  seu  con- 
fessorum  freti  consilio  contributionem  capse  imponant  seu  imponi  curent. 
Ceterum  qui  voluerint  huiusmodi  gratias  non  solum  pro  se  ipsis  sed 

etiam  pro  liberis  seu  prolibus  eorum  viventibus  promereri,  illi  pro  Om- 
nibus liberis  seu  prolibus  suis  utriusque  sexus  adhuc  in  ipsorum  pa- 

rentum  potestate  existentibus  coniunctim  predietam  medietatem  ad  minus 

imponant,  respitiendo  ad  statum  aut  conditionem  et  taxam  ipsarum  per- 
sonarum  coniugatarum  aut  solutarum  huiusmodi  liberos  seu  proles  ha- 
bentium  ut  prefertur,  sie  tamen  quod  in  omnibus  premissis  ipsorum 
penitentiariorum  et  confessorum  discretio  et  moderatio  libera  existat 

quatinus  et  diciores  bone  voluntatis  ad  plus  contribuendum  quam  pre- 
mittitur  non  detrahantur  et  pauperes  ultra  verisimilem  possibilitatem 

non  graventur,  prout  infra  subjungitur,  ne  regnum  celorum  plus  divitibus 
quam  pauperibus  patere  putetur. 

Taxe  contributionum  fiendarum  pro  diversis  facultatibus. 

Item  ut  quantum  ad  facultates  .  .  que  sunt  eommutatio  votorum, 
restitutio  male  adquisitorum  .  .  neenon  absolutio  .  .  cum  symoniacis  ac 
irregularibus  .  .  ac  illicite  coniugatis  .  .  .  faciendum  licet  regulariter  .  . 

in  usum  fabrice  .  .  ad  capsas  Jubilei  tantum  mittere  teneantur  si  com- 
mode  possint,  quantum  alias  pro  illarum  consecutione  puta  versus  urbem 

Romanam  aut  ad  sanctum  Jacobum  vel  ad  sepulcrum  dominicum  .  .  ex- 
pendere  vel  quantum  ad  male  adquisita  .  .  restituere  haberent,  tamen 
dicti  commissarii  .  .  .  personarum  et  causarum  meritis  exigentibus  possint 
huiusmodi  usque  ad  dimidiam  seu  terciam  aut  ejus  quartam  partem  .  .  . 

remittere,  que  in  usum  fabrice  predicte  et  huius  sancti  negocii  contri- 
buantur. 

Taxa  liberandi  animas  de  purgatorio. 

Item  ut  quantum  ad  secundam  maximam  graciam  videlicet  pro  vita 
functis  redimendam  ratione  visitationis  pro  eis  faciende  seu  ut  quo  ad 

ejusdem  abbreviationem  et  redemptionen  aut  remissionem  pari  modo 

procedatur,  prout  supra  dictum  est  de  vivis  et  quo  ad  erogationem  re- 
quisitam,  ut  unusquisque  illis  et  tot  animabus  in  presentiarum  per  dictas 
indulgentias  succurrisse  censeatur,  pro  quibus  et  quot  medietatem  vel 
saltem  terciam  partem  illius,  quod  iuxta  supradietam  ordinationem  pro  se 
ipso  pro  prima  gracia  principali  consequenda  contribuit  aut  verisimiliter 
contribuere  deberet,  in  capsas  prefatas  imposuerit  et  ut  pro  patre  et  matre 
defunctis,  erga  quos  ista  pietas  merito  exercebitur,  sufficiat  unam  quottam 

hujusmodi  dumtaxat  imponere  neenon  qui  plura  beneficia  defunctorum 
reportavit  eorundem  saluti  propensius  et  efficatius  per  huiusmodi  salutaris 
thesauri  redemptionem  provideri  teneatur  et  quod  cupientes  in  hac  parte 
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subvenire  defunctis,  non  tenentur  primum  esse  contriti  atque  confessi 
nisi  solum  de  bene  esse,  cum  istius  meriti  subsistentis  non  vivorum  sed 

defunctorum  caritati  imitatur.  Pauperum  autem  ratio  habeatur  ut  infra 
subjungitur. 

Modus  consulendi  impeditis  et  aliis  devotis. 

Item  quo  ad  illos  qui  propter  .  .  impedimenta  non  poterunt  loca  in- 
dulgentiarum  huiusmodi  accedere  aut  .  .  visitatlones  .  .  expedire  .  ,  , 
insistantur  tenori  et  raenti  textus  Bulle  .  .  .  habende  videlicet  respectum 
ad  statum  personarum  necnon  indemnitatem  earundem  et  animarum 

salutem  et  conscientie  quietem  et  pacem  et  ut  di'screte  agatur  cum  pau- 
peribus  necnon  episcopis  .  .  ducibus  .  .  magnara  familiam  habentibus  .  . 

Preterea  ut  coramissarii  .  .  recognoscant  eorum  conscientias  desuper 
esse  .  .  oneratas,  quatenus  visitationes  et  eontributiones  .  .  ita  provide 

moderentui'j  ut  auctoritas  ecclesie  ac  hujusmodi  thesaurus  minime  vilescat 
et  pauperes  uequaquam  ultra  vires  graventur.  Insuper  quod  uxores 
hujusmodi  indulgentias  .  .  promereri  cupientes  ac  de  bonis  maritorum 
ipsis  invitis  disponere  nequeuntes  possint  de  propriis  bonis  suis  maritis 

invitis  contribuere  aut  si  nihil  habuerint  seu  impedite  fuerint  ad  ero- 
gandum,  devotis  precibus  hujusmodi  contributioni  supplere. 

Qui  censeantur  impediti  et  qui  pauperes. 

Item  ut  in  proposito  ultra  specificato  in  bulla  impediti  intelligantur. 

Primo  captivi  aut  incarcerati  vel  in  vinculis  detenti.  Secundo  persone 

partui  vicine  .  .  .  aut  que  pro  suo  aut  dictarum  prolium  victu  quotti- 
diano  indies  habent  laborare  nee  possunt  a  domibus  suis  abesse.  Tercio 
qui  propter  inimicitias  .  .  .  loca  indulgentiarum  non  .  .  audent  accedere. 

Quarto  mulieres  coniugate,  que  sine  consensu  viri  se  absentare  non 
debent,  quibus  maritus  denegavit  consensum.  Et  idem  juditium  de  filiis 
et  filiabus  ...  et  generaliter  omnibus  illis,  qui  de  jure  vel  de  fcicto  .  .  . 
impediuntur  peregrinari.  Pauperes  vero  intelligantur  primo  qui  victum 
mendicant,  secundo  religiosi  mendicantium  utriusque  sexus,  quia  propria 

non  habent,  Tercio  religiosi  non  mendicantes  qui  sub  odedientia  su- 
periorum  non  habent  aliquod  peculium  .  .  nee  possunt  impetrare  a  suo 

'  superiore  taxam  imponendam.  Quarto  qui  de  laboribus  et  artificio  ma- 
nuum  suarum  vel  alia  honesta  industria  sibi  et  suis  victum  quottidianum 
comparantes  non  tantum  habent  de  bonis  temporalibus  repositis,  quantum 

eis  sufficeret  ad  victum  in  casu  quo  superveniret  inrirmitas  aut  aliud  im- 
pedimentum  suum  artificium  prefatum  non  exercendi.  Et  idem  intelli- 
gitur  de  matronis  viduis  et  filiis  familias  cum  similibus.  Et  huiusmodi 

pauperes  ab  aliis  divitibus  devotis  taxas  exolvendas  si  possint  ])rocurent. 

Et   in    eventum    denegationis    contributionis  defectum  juxta  suorum  con- 
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fessoruiu    oonsiUa   orationibus    devotis   ad    deum  et  ejus  genitricem  com- 

pensent. 
Modus  distribuendi  et  redimendi  litteras  confessionalium. 

Item  ut  relique  due  gratie  principales  videlicet  maxime  confraterni- 
tatis  et  uberrimi  eonfessionalis  (pro  quibus  redimendis  etiam  non  oportet 
contritum  et  confessum  esse  vel  ecclesias  eapellas  seu  altaria  visitare) 

insimul  litteris  desuper  confectis  inserte  una  durataxat  quotta  contri- 
butionis  redimantur.  Et  ut  hujusmodi  litterarum  distributio  fiat  per  viros 
bonos  et  legales  personarum  noticiam  competenter  habentes,  quibus  eciam 

licebit  pecunias  exinde  provenientes,  cum  de  ilHs  iideliter  respondere 

teneantur,  sublevare  ac  singulas  litteras  hujusmodi  apparatas  ita  re- 
dimendas  exponere,  ut  quattuor  ipsarum  in  bergameno  confectarum  pro 
uno  floreno  rhenen.  aureo  vel  paulo  pluri  videlicet  ad  quattuor  solidos 

denariorum  Constantiensium  aut  sex  plaphardos  Argentin.  secundum  exi- 
gentiam  distribuantur.  Nee  eas  alicui  gratis  concedi  nisi  forte  personis 
bene  meritis  hujusmodi  negotio  inservientibus.  Et  hoc  de  speciali  mandato 
commissariorum  aut  vicecommissariorum.  Et  ut  dicti  distributores  tam 

litteris  predictis  quam  registro  seu  Hbro  ad  hoc  ordinato  nomina  cogno- 
mina  singulorum  redimentium  et  pro  quibus  redimantur  seu  alias  gratis 
obtinentium  inscribant  ac  sese  singulis  litteris  manu  propria  subscribant, 
ita  ut  universaliter  vir  et  uxor  sua  legittima,  cum  censeantur  unum 

corpus,  unis  et  eisdem  litteris  si  voluerint  inscribantur.  Sed  principes  ac 
proceres  seu  magnates  et  alii  diciores  tam  conjugati  quam  soluti  pro 
singulis  ipsorum  utriusque  sexus  personis  respective  singulas  litteras 
huiusmodi  rediment.  Deinde  aliorum  minus  potentum  liberi  ...  in 

parentum  potestate  constituti  .  .  una  cum  eorum  parentibus  eisdem  vel 
si  ad  numerum  sex  aut  ̂ ultra  personarum  ascenderint  ad  partem  unis 
litteris  imponi,  dummudo  pro  singulis  Hberis  hujusmodi  inscribendis  unus 
solidus  denariorum  Constan.  seu  blaphardus  Argentin.  aut  ejus  valor 

ordinarie  taxe  accumuletur;  reliqui  vero  singuli  singulas  litteras  hujus- 
modi pro  se  ipsis  ac  etiam  alias  pro  fautoribus  et  amicis  eorum  absenti- 

bus,  quos  ad  hoc  devotos  et  id  exoptare  cognoverint,  redimere  valebunt. 
Et  ut  pauperibus,  de  quorum  inopia  curati  seu  confessores  eorum  in  hoc 
negotio  deputati  in  verbo  veritatis  fidem  fecerint  probabilem,  ita  quod 
nullatenus  possunt  iuxta  predictam  ordinationem  contribuere,  ministrentur 
littere  hujusmodi  in  papiro  cum  sigillo  impresso  gratis,  quibus  dicti 
pauperes  cum  eorum  uxoribus  et  liberis  omnibus  inscribantur  salva  in 
omnibus  ante  dictis  discretione  .  .  .  commissariorum  ...  Et  ut  ipsis 

pauperibus  injungatur,  quatinus  ad  capsam  .  .  .  majorem  saltem  contri- 
bucionem  juxta  suum  arbitrium  si  possunt  imponant  vel  si  nihil  prorsus 

poterunt  in  recompensam  contribucionum  tribiis  vicibus  tres  oraciones 
dominicas  cum  totidem  salutationibus  angelicis  persolvant. 
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Modus    agendi  cum  religiosis    utriuscjue    sexus   ordinum  quoruni- 
cunque. 

Item  ut  propter  huuuinam  fragilitatem  et  periculum  salutis  ani- 
maruiii  evitandum  Prelati  et  superiores  vel  procuratores  religiosorura 

quorumlibet  utriu.sque  sexus  tani  niendicantiuiu  quam  non  mendicantium 

etiam  Cartliusiensium  volentes  hujusmodi  indulgentias  pro  universis  suarum 

respective  congregationum  personis  promoveri ,  Canonici  quidam  regu- 
läres ac  Benedictinenses  et  Cistercienses  et  alii  quicunque  redditus  et 

proventus  annuos  habentes  super  contributione  per  eos  Henda  cum  dictis 

commissariis  aut  vicecommissariis  oportune  componant,  Priores  vero  et 

Guardian!  ordinum  mendicantium  nil  proprii  habentes  ad  instar  pauperum 

hujusmodi  contributionem  juxta  modum  supra  memoratum  missis  et  aliis 

orationibus  compensent.  Et  ut  .  .  ,  persone  .  .  in  hoc  casu  libere  possint  .  . . 

sacerdoti  per  ipsos  commissarios  .  .  ad  hoc  deputato  .  .  .  confiteri.  In- 
super  ut  in  eventum  quo  prefati  Prehiti  aut  Superiores  vel  procuratores 

in  apostolicis  auctoritatibus  et  hujusmodi  thesauri  parvipendium  proterve 

contempserint  aut  neglexerint  istas  indulgentias  pro  se  ac  subditis  suis 

debite  redimere  vel  procurare,  quatinus  eis  in  monasteriis  seu  conventi- 

bus  suis  perfruantur  vel  libertatem  contitendo  ut  prefertur  denegaverint, 

tunc  subditi  antedicti  possint  ratione  libertatis  jubilei,  qui  ab  omni  hu- 

mana  Servitute  exemptus  existit,  licentia  petita  licet  non  ol)tenta  pro 

hujusmodi  exire  ac  si  vel  etiam  non  exeuntes  possint  si  quid  justum  de 

bonis  eorum  paternis  aut  jure  successionis  vel  alias  dictis  conventibus 

seu  monasteriis  advenientibus  obtinere  valuerint,  pro  hujusmodi  gratiis 

consequendis  contribuere  vel  per  suos  aniicos  facere  contribui,  etiam 

dictis  prelatis  aut  superioribus  vel  procuratoribus  invitis  et  contradicenti- 

bus.  Quibus  proinde  sub  pena  excommunicationis  late  sententie  man- 
datur,  ne  premissa  impediant  pro  ista  vice  dumtaxat.  Et  sub  eadem 

pena  religiosis  antedictis,  qui  occasione  premissorum  exierint,  similiter 

districte  precipitur,  ut  statim  opera  per  ipsos  pro  dictis  gratiis  consequen- 
dis impensa  revertantur  ad  suorum  superiorum  obedientiam.  Preterea 

ut  pro  quolibet  monasterio  seu  conventu  hujusmodi  ordinum  possit  dis- 

tribui  unum  confessionale,  quod  ipsi  eorum  prelati  vel  superiores  aut 

procuratores  staute  compositione  supradicta  pro  non  mendicantibus  favent 

scribi.  Et  sigillator  cum  distributore  hujusmodi  litterarum  prout  decet 

apparebunt  nomina  omnium  fratrum  ibidem  tunc  moram  trahentium  etiam 

imponendo.  Sed  illis  de  ordine  mendicantium,  qui  propria  non  habent, 

qui  propter  singulare«  eorum  labores  de  hujusmodi  negocio  bene  meriti 

fuerint,  liceat  predictum  confessionale  gratis  obtinere. 

Qualiter  j)ro  nunc  indispositis  et  recidivantibus  consulatur. 

Item  ut  ad  reraovendum  frequentioreni  vulgi  hesitationem  propter 

formam  ecclesie  eonsuetam  pro  indubitato  teneatur,  quod  si  (juis  temj)ore 
Schulte,  Die  Fugger  in   Kmn.     II.  4 
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(juo  hujusmodi  Indulgentie  publicantur  propter  odium  vel  inimicitiam 

oiini  proximo  vel  alias  causas  indispositas  (!)  ad  debite  peccata  sua  con- 
terendum  et  confitendum,  licet  in  aliis  foret  dispositus,  stante  dicta  publi- 
catione  ad  cistam  Jubilei  juxta  supradictam  ordinationem  imposuerit, 

nihilominus  potiierit  deinceps  ante  finem  principalis  termini  negocio  pre- 

fixi  qui  erit  ultima  die  quadragesime  de  anno  domini  millesimo  quin- 
gentesimo  decimo  quinto  in  qualibet  trium  quadragesimarum  hujusmodi 
quando  sibi  fuerit  conveniens  confessori  pro  tempore  deputato  seu  per 
ipsum  electo  confiteri  ac  eisde  m  quibus  alii  gratiis  et  facultatibus  potiri. 

Necnon  quod  semel  expeditus  pro  istarum  gratiarum  consecutione  re- 
cidivans  et  oblitorum  recordatus  possit  de  novo  in  locis  ubi  adhue  publi- 

cantur confiteri  imponere  et  promereri  nee  habuit  necessario  priorem 
confessorem  accedere  nisi  ex  laudabili  congruentia. 

Modus  et  cura  adhibenda  post  finem  indulgentiarum  circa  custo- 
diam  capse. 

Item  ut  finita  qualibet  trium  quadragesimarum  commissarii  et  vice- 
commissarii  prehabita  solenni  processione  per  circumferentiam  ecclesiarum, 
in  quibus  indulgentie  publicate  fuerint,  et  sublata  imagine  beate  virginis 
ut  supra  capitulo  quinto  et  sexto  ac  in  fine  lacius  continentur,  capsas 
seratas  bene  circumspiciant  et  non  inspectas  ad  sacrarium  seu  alium 

locum  tutum  deponant  sub  firma  custodia,  que  per  depositarios  tam  diu 
soUicite  in  custodia  observentur,  donec  fide  digne  persone  a  nobis  Decano 
et  capitulo  ac  procuratoribus  fabrice  ecclesie  nostre  memorate  speciale 
mandatum  liabentes  easdem  capsas  repetere  et  aperire  ac  pecunias  ex 

eisdem  extrahere  et  numeratas  per  notarium  publicum  describi  curaverint 
nobis  et  procuratoribus  prefatis  fideliter  prästandas. 

Modus  intronisandi  Indulgentias. 

Primo  itur  cum  processione  ante  summum  officium  ad  ecclesiam  N., 

in  qua  Bulla  accipiatur,  et  cantentur  Antiphone:  Surgite  sancti  de  man- 
sionibus  vestris.  Antiph. :  Cum  jocunditate  exibitis  etc.  He  antiphone 

canuntur  in  diebus  Rogationum.  Si  vero  via  restat,  cantentur  respon- 
soria :  Emendemus  in  melius,  In  omnibus  exhibeamus  nos  etc,  Ecce  nunc 

tempus  acceptabile  etc.  lUa  responsoria  habentur  dominica  prima  quadra- 
gesime. Si  vero  non  habentur  in  notis,  recipientur  responsoria  de  patro- 

nis  seu  de  sanctis,  circa  quorum  ecclesias  versatur.  Cum  vero  pervenitur 
ad  locum,  ubi  commissarius  cum  bulla  et  penitenciariis  expectat  ac  Bulla 
acceptatur,  canitur  flexis  genibus  antiphona:  Veni  sancte  spiritus  etc 
sequitur  per  commissarium  seu  majorem  prelatum  versus :  Emitte  spiritum 

etc  et  renovabit  etc  Oremus  Deus  qui  corda  fidelium  etc.  Deinde  vo- 
centur  penitentiarii  et  confessores  et  canitur  antiphona:  Simon  bariona, 
require    eandem   in   Cathedre   festo    sancti  Petri   cum   versiculo :   Tu   es 
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Petrus  et  super  liane  petrani  editicabo  ecclesiam.  Oratio:  Deus  qui 

beato  Petro  apostolo  tuo  coUatis  clavibus  regni  celestis  ligandi  atque  sol- 
vendi  animas  pontificiuni  tradidisti,  concede  propicius,  ut  intercessionis 

ejus  auxilio  a  peccatorum  nostrorum  nexibus  Hbercmur.  Qui  cum  patre 
etc.  Statim  penitentiarii  et  confessores  per  commissarium  deputabuntur 

cum  traditione  baculorum  alborum  unicuique  ad  inanus.  Quo  peracto 
reditur  ad  sumniam  ecclesiam  cum  antiphoua:  Advenisti  desiderabilis 

quem  expectabamus,  ut  habetur  in  die  festo  Pasche  ad  processionem  in 
antiphona:  Cum  rex  glorie  etc.  Si  via  restat,  cantentur  responsoria: 

Felix  namque  etc  Beati  estis  sancti  dei  omnes  etc.  Redeunte  vero  pro- 
cessione  ad  ecclesiam  majorem  fiat  stacio  et  canitur  solenniter  canticum 

Ambrosii  et  Augustini :  Te  Deum  laudamus  usque  ad  finem.  Quo  can- 
tato  sequitur  flexis  genibus  antiphona:  Ave  regina  celorum  cum  versi- 
culo:  Ora  pro  nobis  sancta  Dei  genitrix  etc.  Ut  dig.  etc.  Oratio.  Fa- 
malorum  (!)  tuorum  quesumus  Domine  delictis  ignosce,  ut  qui  tibi  de  actibus 

nostris  placere  non  valemus,  genitricis  filii  tui  auxilio  a  cunctis  iniquitati- 
bus  resurgamus.  Qui  tecum  etc.  Postea  fit  regressus  ad  chorum  et  in- 
choatur  summum  officium. 

Modus  observandi  laudes  quottidianas. 

Et  primo  in  diebus  dominicis  ac  festivitatibus  beate  Marie  virginis 

necnon  terciis,  quintis  feriis  et  sabbatis,  interim  dum  completorium  pera- 
gitur,  pulsetur  campana  major,  singulis  vero  in  choro  finitis  et  decantatis 
commissarius  cum  penitentiariis  et  confessoribus  ceteris  clericis  ad  hoc 

deputatis  ad  stacionem  descendentes  duo  pueri  cum  totidem  cereis  ar- 
dentibus  omnibus  precedant  et  postremo  loco  dicti  commissarii  et  ceteri 
cum  albis  baculis  comitentur  et  Stent  ordinate  circa  imaginem  erectam 

ab  vitraque  parte  ecclesie,  cantores  sub  eodem  descensu  cantabunt  anti- 
phonara:  Ave  regina  celorum  vel  antiphonam :  Gaude  dei  genitrix  seu 
consimilem  de  beata  virgine,  qua  finita  sequitur  versiculus:  Ora  pro  nobis 
etc  cum  collecta :  Famulorum  tuorum  quesumus  etc  ut  supra.  His  finitis 

pueri  ante  imaginem  cantent  flexis  genibus  himnum  :  Nostris  maus  ofFen- 
dimus  deus  tuam  clementiam.  Chorus:  Effunde  nobis  desuper  remissor 

indulgentiam.  Pueri:  Memento  quod  sumus  tui  licet  caduci  plasmatis. 
Chorus :  Ne  des  honorem  norainis  tui  precamur  alteri.  Pueri :  Laxa 
malum  quod  gessimus,  äuge  bonum  quod  poscimus.  Chorus:  Placere  quod 
tandem  tibi  possimus  hie  et  perpetim  Ex  hymno :  Ex  more  docti  etc. 
dominica  prima  Quadragesime.  His  peractis  fit  reditus  ad  chorum  cum 
antiphona  de  omnibus  sanctis  videlicet  Salvator  mundi  salva  nos  etc  vel 

antiphona:  Gaudete  et  exultate  etc  seu  cnnsimilis,  seijuitur  versiculus 

Exultabunt  sancti  in  gloria  letabuntur  in  cubilibus  suis.  Oratio:  Omni- 
potens  sempiterne  deus  immensam  clementiam  tuam  humiliter  imj)loranuis, 

4* 
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ut  qui  fragilitate  carnis  prepediti  innumerabiliter  peccavimus,  sanctorum 

tuorum  omnium  assiduis  precibus  adjuvemur,  quatinus  eorum  sufFraganti- 

bus  mei'itis  ab  omni  adversitate  mentis  et  corporis  liberemur  Per  Christum 
dominum  nostrum  Amen.  Aliis  vero  diebus  videlicet  secundis,  quartis 

et  sextis  feriis  sub  predicto  descensu  canitur  antiphona:  Media  vita  in 

morte  sumus  etc.  quam  sequitur  in  fine  immediate  versiculus :  Domine 

non  secundum  peccata  nostra  etc  neque  secundum  iniquitatis  etc.  Oratio : 

Deus  cui  proprium  est  misereri  semper  et  parcere  etc.  Sequitur  per 

pueros :  Maria  mater  gratie  mater  misericordie.  Chorus :  Tu  nos  ab  hoste 

protege,  in  hora  mortis  suscipe.  Pueri :  Maria  virgo  virginum  deposce 

nobis  omnium.  Chorus :  Remissionem  criminum  placando  tuum  filium. 

Pueri:  Gloria  tibi  domine,  qui  natus  es  de  virgine.  Chorus:  Cum  patre 

et  sancto  spiritu  in  sempiterna  secula  Amen.  His  linitis  fit  regressus 

ad  choruni,  antiphona  de  omnibus  sanctis,  versiculo  et  collecta  ut  supra. 

Ordo  pro  depositione  imaginis  seu  indulgentiarum. 

Facta  congregatione  tocius  cleri  de  mane  ante  summam  missam  fiat 

processio  solennis  cum  deportatione  reliquiarum  sanctarum  per  circuitum 

seu  circa  monasterium  et  in  ejusdem  processione  commissarius  aut  major 

prelatus  cum  Bulla  penitenciarüs  sibi  adjunctis  habebunt  ordinem  supre- 
mum  et  inter  circumeundum  cantentur  responsoria:  Summe  trinati.  Felix 

naaque  etc  seu  de  patronis  vel  Beati  estis.  Introeundo  vero  ecclesiam 

ac  stacione  ab  utraque  parte  facta  canitur  antiphona:  Media  vita  etc 

cum  versiculo.  Domine  non  sum  etc  et  collecta:  Deus  cui  proprium 

etc,  Sequitur  per  pueros  ante  imaginem  flexis  genibus  himnus:  Maria 

mater  gratie  mater  misericordie.  Chorus:  Tu  nos  etc  cum  reliquis  se- 

quentibus  ut  supra  in  laudibus  quottidianis.  Finita  collecta  canitur  anti- 
phona de  omnibus  sanctis:  Laudem  dicite  deo  nostro  omnes  sancti  etc 

que  antiphona  repetitur.  Sequitur  psalmus:  Magnus  dominus  et  lauda- 
bilis  etc  usque  in  linem  cum  Gloria  patri  etc.  Sequitur:  Kiri  eleyson, 

Christe  eleyson,  Kiri  eleyson.  Pater  noster.  Ave  Maria.  Et  ne  nos 

inducas.  Sed  libera  nos  etc.  Versiculus:  Peccavimus  cum  patribus 

nostris.  Injuste  egimus  iniquitateni  fecimus.  Versiculus:  Exaudi  domine 

deus  noster  oraciones  nostras  et  reconciliare  nobis.  Versiculus:  Erige 

domine  brachium  tuum  in  adjutorium  servorum  tuorum.  Versiculus: 

Fiat  misericordia  tua  domine  super  nos.  Quemadmodum  speravimus  in 
te.  Versiculus:  Domine  exaudi  orationera  raeam  Et  clamor  meus  ad  te 

veniat.  Dominus  Vobiscum.  Et  cum  spiritu  tuo.  Oremus:  A  cunctis 

nos  quesumus  domine  mentis  et  corporis  defende  periculis  etc.  Per 

eundem  Christum  etc.  Amen.  Sequitur:  Te  Deum  laudamus  usque  ad 

linem.    Quo  finito  liat  regressus  ad  chorum  et  cantetur  Summum  officium. 

Auf  einen  Vergleich  mit  älteren  und  jüngeren  Instruktionen  habe  ich  verzichtet,  da 
das  mich  alhuweit  von  meiner  eigentlichen  Aufgabe  abgeführt  hätte. 
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36.    Die  den  Äblafs  betreffenden  Einträge  in  der  Rechnung  der  Dom- 

fabriJc  Konstanz.  1513  Mai  1  —  1514   Mai  1  (bez.  Juli  6). 
Alis  dem  Original  im  Generalhcndrsarchiv  zu  Karlsruhe. 

A.    Einnahme  der  Fabrik. 

Pereepta    ex    cista    fabrice. 

anno  XV^'  XIII«. fr    ß    ̂ . 

Item  2<''i  Maii  anno  XV^  XIII»  percepi  de  peccuniis  Jubilei 
II^XXXX  fl.  in  raoneta  magna  Constan.  fac.       .     .     .  180.    —  —